Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2021
(DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art. 112 c/c, o art.117, do Regimento interno desta Casa
Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao senhor Secretário
de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, no sentido de
viabilizar a distribuição de raquetes de palma forrageira, resistente à praga da
cochonilha-do-carmim, com os produtores rurais do município de Sumé-PB
           Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja encaminhada ao Prefeito
e a Câmara de Vereadores da cidade de Sumé-PB.

Justificativa

   Senhoras e Senhores Deputados,

 Vereador Cordeirinho atendendo solicitações dos agricultores do município de
Sumé apela ao Deputado Inácio Falcão  a distribuição de raquetes de palma para
o incentivo do crescimento e desenvolvimento da agropecuária, dando ao
homem do campo a oportunidade de melhoria em sua renda familiar, como
também sua permanência na terra onde vive. Sendo assim confio na aprovação
unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2021

 Inácio Falcão

Deputado Estadual

17.724